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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na výživové ukazatele u výkonnostních

a reprezentačních lyžařů běžců. Hlavním úkolem této práce je popsat význam sportovní

výživy u vytrvalostních sportovců a porovnat rozdílné stravování u dvou různě zdatných

skupin lyžařů běžců. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá fyziologií

běžeckého lyžování, zejména důležitou funkcí metabolismu a morfologickou

charakteristikou běžce na lyžích. Rovněž pojednává o specifických nárocích vytrvalostního

sportovce na výživu, o jednotlivých makronutrientech i mikronutrientech a v neposlední

řadě také o vhodných doplňcích stravy pro vytrvalostní sport.

Praktická část práce shrnuje výsledky získané hodnocením dotazníků

o charakteristice tréninku a čtyřdenních jídelníčků respondentů. Výzkumný soubor tvořilo

8 reprezentačních a 8 výkonnostních lyžařů běžců ve věkovém rozmezí 20-32 let. Bylo

zjištěno, že reprezentační lyžaři běžci mají vyšší tréninkový objem, a proto i vyšší

energetický výdej než výkonnostní lyžaři běžci. Hodnocení jídelníčků sportovců poukázalo

na rozdíly ve stravování mezi oběma skupinami. Doporučený příjem energie pro běžce na

lyžích je 12000-14000 kJ/den, podle míry zátěže a výkonnosti. Dostatečný celkový

energetický příjem byl zaznamenán u výkonnostních lyžařů, který byl splněn ze 101 %

doporučované normy. Druhá skupina reprezentačních lyžařů průměrně přijímala sice více

energie oproti první skupině, ale jejich doporučený energetický příjem byl naplněn pouze

z 92 % normy.

Klíčová slova: běh na lyžích, vytrvalost, sportovní výživa, energetický příjem, jídelníček

Abstract

This bachelor thesis is focused on nutrition indicators for competitive and

profesional cross-country skiers. The main aim of the thesis is to describe the importance

of the sports nutrition for endurance athletes and to compare different diets for two

differently capable groups of cross-country skiers. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part comprises information about the physiology of cross-country skiing, in

particular the important function of metabolism and morphological characterization of the

cross-country skier. Furthermore, it describes specific requirements of the endurance

athlete on a diet, individual macronutrients and micronutrients and describes proper diet

supplements for endurance sport.

The practical part summarizes results received on the basis of evaluation of the

questionnaires about the characterization of the training and respondent´s four-days-menus.

The research data collection involved eight profesional and eight competitive cross-country

skiers from the age 20 to 32. It was established that the profesional cross-country skiers

have higher training capacity and therefore higher expenditure of energy than competitive

cross-country skiers. The sportsmen´s menu evaluation referred to the diet differences

between both groups. The recommended energy intake for cross-country skiers is 12.000 –

14.000 kJ a day depending on the level of the training burden and sports achievement. The

sufficient total energy intake was recorded for competitive skiers and it was fulfilled up to

101 % of the recommended rate. Although the other group of profesional skiers had

a higher energy intake, their recommended energy intake was fulfilled only up to 92 % of

the rate.

Key words: cross-country skiing, endurance, sports nutrition, energy intake, menu
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Běh na lyžích je krásný sport, který je pro mnoho lidí každoročně prostředkem

k úniku ze šedých kanceláří a z ruchu měst do bílé, tiché přírody. Je to sport, který je

přístupný všem lidem bez rozdílu věku či pohlaví. Pro mě osobně je i příležitostí pro

srovnání vlastních schopností se soupeři v závodě. Běžeckému lyžování se věnuji již od

mala, jelikož pocházím z Jizerských hor, které v zimě nabízí ideální podmínky. Během

mého studia jsem se začala více zajímat o sportovní výživu, která k náročnému

vytrvalostnímu sportu neodmyslitelně patří.

V posledních letech se problematikou sportovní výživy zajímá mnoho odborníků,

sportovců, ale i široká veřejnost. Na sportovce jsou kladeny velké nároky a jsou nuceni

podávat stále lepší výkony. Domnívám se, že bez správného složení stravy, stravovacích

návyků a životního stylu by jejich sportovní výkony nebyly na tak vysoké úrovni. Myslím

si, že je potřeba tuto problematiku respektovat a předložit závodníkům relevantní

informace o výživě, které by jim pomohly dosáhnout jejich sportovních cílů.

Má bakalářská práce je zaměřena na výživové ukazatele u výkonnostních

a reprezentačních lyžařů běžců. Hlavním úkolem této práce je popsat význam sportovní

výživy u vytrvalostních sportovců a porovnat rozdílné stravování u dvou různě zdatných

skupin lyžařů běžců. Do jedné skupiny jsou zařazeni profesionální lyžaři, kteří reprezentují

naší republiku a snaží se o sportovní úspěch na mezinárodním poli. Účastní se vrcholných

světových akcí a sportu věnují většinu času. Trénovanost, intenzita zatížení a energetický

výdej u takovýchto sportovců pak bude nejspíše mnohem vyšší a intenzivnější než u druhé,

porovnávané skupiny výkonnostních lyžařů.

V teoretické části je nejprve prezentován běh na lyžích jako sportovní disciplína

a vysvětlena fyziologie běžeckého lyžování, zejména důležitá funkce metabolismu.

Dokládám, že hodnoty energetického výdeje jsou jedny z nejvyšších vůbec, jelikož je

v běžeckém lyžování zapojováno velké množství svalů a to téměř ze všech partií těla. Dále

je v práci rozebrána morfologická charakteristika běžce na lyžích a vhodný somatotyp pro

úspěšného běžce na lyžích. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na výživu pro

vytrvalostní sportovce a krátce je zde zmínka o doplňcích stravy. V praktické části jsou

porovnávány jídelníčky a zhodnocen charakter tréninku reprezentačních a výkonnostních

lyžařů běžců. Získané údaje jsou zpracovány za pomoci softwarové aplikace v tabulkovém

procesoru MS Office Excel na vyhodnocování jídelníčků, vytvořené doc. MUDr. Zdeňkem

Vilikusem, CSc.
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1 Běh na lyžích

Běh na lyžích představuje jednu z nejrozšířenějších a nejoblíbenějších aktivit

v zimním období a je součástí i jiných sportovních disciplín jako jsou biatlon, severská

kombinace, lyžařský orientační běh nebo lyžařská turistika. Je jedním z nejvhodnějších

sportů a aktivit (v jakékoliv formě, či úrovni) pro udržení zdraví a fyzické kondice, protože

jsou do pohybu zapojeny velké svalové skupiny dolních a horních končetin i trupu. Vysoké

požadavky jsou kladeny i na oběhový a funkční systém organismu (Korvas, 2010). Jen

málo sportů se může přiblížit energetickému výdeji běhu na lyžích. Bolek (2008) uvádí, že

osoba vážící 75 kg spálí 50-55 kJ za minutu, což za hodinu lyžování představuje

úctyhodných 3000 kJ. Lze tedy říci, že běh na lyžích patří mezi nejlepší aerobní sporty.

Běh na lyžích je také samostatná lyžařská disciplína vytrvalostního charakteru.

Cílem závodního běhu na lyžích je povoleným způsobem zdolat vyznačenou běžeckou

trať, a to v co nejkratším čase. V závislosti na typu závodu je povolena buď klasická

běžecká technika, nebo volná technika (Bernaciková, 2010).

Předností nejen závodního běhu na lyžích je, že nedochází k nadměrnému

přetížení, namožení a tím ani trvalému poškození svalových úponů a kloubních spojení

pohybového aparátu. Další výhodou u tohoto sportu je také velká pestrost tréninkových

prostředků. Ani nejlepší světoví lyžaři nelyžují celý rok (i kdyby měli tu příležitost)

a v průběhu roku různě obměňují tréninkové prostředky. Výběr tréninkových prostředků,

jejich použití a začlenění do ročního cyklu není zcela nahodilé, má určité zákonitosti.

Některé z nich pomáhají k obecnému rozvoji pohybových schopností a dovedností, jiné

jsou více specifické a přispívají k rozvoji schopností a dovedností, které jsou součástí běhu

na lyžích. Mezi nejčastěji používané doplňkové tréninkové prostředky běžce na lyžích patří

kolečkové lyže, běh, posilování, cyklistika, inline bruslení a mnoho dalších pohybových

aktivit, které pomohou zpestřit trénink a omezit jednotvárnost (Bolek 2008, Gnad 2005).
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2 Fyziologie běhu na lyžích

Běh na lyžích představuje vytrvalostní zátěž s velkým výdejem energie právě

z důvodu, že je do pohybu zapojeno velké množství svalových skupin. Výdej energie je


[…]


CP – kreatinfosfát

ČR – Česká republika

DDD – doporučená denní dávka

GI – glykemický index

KM – klidový metabolismus

MET – metabolický ekvivalent

MK – mastné kyseliny

MS – Microsoft

MUFA – mononenasycené mastné kyseliny

nál. BM – náležitá hodnota bazálního metabolismu

PM – pracovní metabolismus

PUFA – polynenasycené mastné kyseliny

SFA – nasycené mastné kyseliny

TF max. – maximální tepová frekvence
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Příloha 1: Dotazník o charakteristice tréninku

Charakteristika tréninku

Přehled obecných tréninkových ukazatelů (OTU) :

Počet jednotek zatížení (JZ) – Eviduje se počet tréninkových a soutěžních jednotek.

Tréninkovou jednotkou je uvedená tréninková práce v trvání od 30 min. do několika hodin.

Počet závodů /počet startů/ (PZ) – Zaznamenávají se závody, v daném odvětví, kterých se

sportovec zúčastnil.

Celkový čas zatížení (ČZ) – Zaznamenává se čas v minutách věnovaný tréninku, závodům.

Eviduje se i kratší zatížení než JZ, např. ranní rozcvička, rozcvičení na závodech.

Regenerace sil (RS) – Zaznamenává se čas v minutách regeneračních procedur, tj. sauny,

masáží, lázeňských procedur apod.

Intenzita:

 I. do 75 % z max. TF

 II. 75-85 % z max. TF

 III. 85-95 % z max. TF

 IV. nad 95 % z max. TF

Tréninkový prostředek:

- Běh na lyžích (LY)

- Kolečkové lyže (KL)

- Kolečkové brusle (BR)

- Běh atletický (BE)

- Chůze (CH)

- Cyklistika a horské kolo (KO)

- Síla obecná (SO)

- Síla speciální (SS)

- Hry (HR)

- Jiné (JI) – doplňkové tr. prostředky – gymnastika, strečink, plavání, vodácké sporty,

sjezdové lyžování, atd.

Jméno: Datum vyplňování (od-do):

Věk:

Výška:

Váha:
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 1. den 2. den 3. den 4. den

Jednotky zatížení (JZ)

(počet)

Celkový čas zatížení (ČZ)

(min)

Regenerace sil (RS)

(min)

Závody (PZ)

(min)

Běh na lyžích x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Běh x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Síla obecná x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Kolečkové lyže x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Kolo x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)
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Příloha 2: Dotazník pro rozbor jídelníčku (návod a vzor)

Dotazník pro rozbor jídelníčku – Návod

Doba sledování: 4dny (3 dny všední, 1 den víkendový)

Do sloupce Jídlo napište název pokrmu, pokud možno přesný druh potraviny.

Do sloupce Kvalita, poznámka napište bližší údaje o zkonzumovaném jídle.

- např. % tuku, u pečiva celozrnné/bílé, u nápojů slazené (počet kostek)/neslazené apod.

- u piva % alkoholu, u mléka sladké/kysané, u knedlíků bramborový/houskový, u zeleniny

vařená/syrová/sterilovaná/kysaná apod.

Pokud udáte jednotkové množství, např. 1 rohlík a 40 g, pak musíte uvést počet

kusů!! Naopak pokud napíšete celkové množství, pak již neuvádějte počet kusů!!

U teplých jídel je třeba uvést zvlášť množství hl. jídla (př. hovězí vařené) a přílohy (př.

brambory, rýže, knedlík apod.)

Pokud nemůžete množství zvážit nebo odměřit, popište alespoň slovně

př. 6 knedlíků houskových středně velkých

př. 4 knedlíky kynuté se švestkovými povidly

př. polévka hovězí nudlová 1 cm pod okraj

př. 2 jablka menší apod.

Pokud něco zapomenete, raději celý den vynechejte a začněte zapisovat od dalšího dne.

Čím přesnější data uvedete, tím lepší a přesnější bude rozbor Vašeho jídelníčku!
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Dotazník pro rozbor jídelníčku – Vzor

Jídlo množství

(g/ml)

kusů kvalita, poznámka

Snídaně káva černá 150 ml turecká s kofeinem

cukr 10 g 2 kostky

smetana 30 ml 6 % tuku

rohlík 40 g 2 bílý/celozrnný/sójový

sýr Eidam 50 g 30 % tuku

Cornflakes 60 g

mléko 200 ml polotučné

Svačina iontový nápoj Enervit 500 ml 1 odměrka, 20 g prášku

müsli tyčinka 55 g 1 PowerBar

Oběd polévka hovězí 250 ml 0,5 cm pod okraj

vepřová pečeně 100 g vepřová plec

těstoviny 200 g bezvaječné/vaječné/semolinové?

rajská omáčka 150 ml

pivo 250 ml 2 světlé, 10°

sůl (přisoleno) 2 špetky

Svačina obložený chlebíček 1 humrový

obložený chlebíček 2 se šunkou a vlašským salátem

čaj 350 ml neslazený

cukr 2 kávové lžičky

jogurt Florian 150 g smetanový s ovocem, 8 % tuku

Večeře kuřecí prsa 120 g smažená

rýže 180 g natural

kečup 2 polévkové lžíce

zelenina 70 g Mochovská, vařená

minerálka 500 ml Magnézia, neslazená

2. večeře banán 55 g 1 (bez slupky)

kakao Granko, 2 polévkové lžíce

mléko 250 ml polotučné
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