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POSUDEK

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autorka zvolila aktuální a zajímavé téma. Rozsah a hloubka rešerše podle mého názoru

odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální a pro klinickou sportovní praxi významné.

Výběr tématu a jeho obtížnost:

Studentka si vybrala téma sobě blízké. Téma a jeho zpracování odpovídají požadavkům na
bakalářskou práci.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah):

Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledně. Jedinou výtkou je zařazení

kapitoly 2.2 Morfologická charakteristika. Tato kapitola nesouvisí s tématem praktické části,

a v práci mi připadá nadbytečná.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce:

Abstrakt vystihuje zaměření práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:

V práci je použito celkem 25 citací. Referencí je dostatek, jsou recentní a přiměřené,

odpovídající tématu. Mohlo by být ale více čerpáno ze zahraniční literatury.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:

Citace i odkazy v textu jsou uvedeny správně.

Přesnost formulování myšlenek, práce s odborným jazykem:

Autorka musela nastudovat mnoho odborného textu, takže si osvojila poměrně velké množství

teoretických informací. Jazyková úprav textu je přiměřená odbornému zaměření.

Úroveň jazykového zpracování:
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Jazykové zpracování je odpovídající současným Pravidlům jazyka českého. Jen na str. 30, u

hypotéz 2-5, je uvedena čárka až za spojkou „že“. Předpokládám, že jde o omyl způsobený

kopírováním textu. U první hypotézy je čárka uvedena správně.

Náročnost tématu na teoretické znalosti:

Autorka prokázala odpovídající znalosti

Užité metody výzkumného šetření:

Použité metody byly přiměřené tématu a rozsahu práce.

Vhodnost metody řešení vzhledem k tématu práce:

Použitá metodika byla zvolena správně.

Úroveň diskuse:

Splnění cílů:

Autorka splnila vytčené cíle.

Formulace závěru:

Závěry formulovala jasně.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi:

Práce ukazuje na význam správného stravování u vrcholových i výkonnostních sportovců.

Přílohy

Práce obsahuje 2 přílohy vztahující se k praktické části práce.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materál:

Grafy jsou zpracovány přehledně.

Formální zpracování práce:

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečnch prací

(Opatření děkana č. 10/2000):

Odpovídá požadovanému počtu stran.

Stylistická úroveň práce:

Celkově je stylistická úroveň přiměřená.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.):

.

Celkové hodnocení práce (6-10 vět)

Práce se zabývá aktuálním tématem. Je dobře zpracovaná. Na rozsáhlou
teoretickou část navazuje zajímavá cílená praktická dotazníková část. Data jsou
přehledně prezentována.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě
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Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto

rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. V práci byl zvolen denně energetický příjem pro skupinu lyžařů běžců na 14MJ/den.

Nicméně v literatuře se uvádí pro reprezentační lyžařky-běžkyně až 18 MJ/den a pro

reprezentační lyžaře-běžce až 30 MJ/den – platí pro švédskou reprezentaci (Máček et al.,

str. 122-123). Z výsledků není zřejmé, zda šlo jen o muže nebo i o ženy, event. v jakém

byli zastoupení. V prezentaci při obhajobě by v sekci metody, toto mělo zaznít a studentka

by měla uvést svůj názor, proč se liší tolik denní energetický příjem českých a švédských

reprezentantů.

2. Na str. 15 studentka uvádí, že zvýšená koncentrace laktátu je ve svalech pociťována

bolestivě. Tato představa byla již postupně opuštěna a na laktát se nyní hledí více jako na

energetický substrát.

3. V poslední době se objevují zprávy o sportovcích – vegetariánech a veganech. Myslíte si,

že lze krýt energetickou potřebu vrcholových sportovců jen rostlinnou stravou?

4. V diskuzi na str. 44, studentka doporučuje sportovcům vyšší příjem potravin obsahujících

draslík, což je správné doporučení. Jaký je patofyziologický mechanismus?

V Praze dne 13.5.2016

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce

posudku posuzovatelem